REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE N.º     , DE 2025
Da Sra. Deputada Soraya Santos

Requer  a  realização  de  Sessão
Solene em homenagem aos 20 anos
da instalação do Conselho Superior
da Justiça do Trabalho

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  artigo  68  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de  Sessão
Solene no mês de agosto do corrente ano, com o fito de celebrar os
20 anos da instalação do Conselho Superior da Justiça do Trabalho
(CSJT).

JUSTIFICAÇÃO

Instituído pela Emenda Constitucional n.º 45/2004, mais conhecida
como  a  “Reforma  do  Judiciário”,  o  Conselho  Superior  da  Justiça  do
Trabalho  foi  criado  para  exercer  a  supervisão  administrativa,
orçamentária, financeira e patrimonial da Justiça do Trabalho de primeiro
e segundo graus, como órgão central do sistema, cujas decisões terão
efeito vinculante.

O Conselho está em funcionamento desde 15 de junho de 2005,
ou seja, neste ano, completará 20 anos de plena atividade.

O presente requerimento tem como objetivo primordial prestar as
merecidas homenagens ao CSJT, que vem cumprindo com primor sua
missão  institucional  ao  longo  de  sua  criação,  consolidando-se  como
órgão essencial  para o fortalecimento  e a credibilidade da Justiça do
Trabalho,  uniformizando  os  procedimentos  administrativos  realizados
pelos Tribunais Regionais do Trabalho de todo o país e exercendo papel
fundamental para a evolução e modernização dessa Justiça Social tão
célere e efetiva.

Sala das Sessões,    de abril de 2025.

Deputada Federal Soraya Santos

PL/RJ *C
D2

53
47

39
68

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253473968600

RE
Q

 n
.1

65
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

16
:5

1:
12

.3
57

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene

Deputado(s)

 1  Dep. Soraya Santos (PL/RJ)

 2  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 3  Dep. Luciano Amaral (PV/AL) - Fdr PT-PCdoB-PV

 4  Dep. Antonio Brito (PSD/BA) - LÍDER do PSD

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Soraya Santos e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253473968600

RE
Q

 n
.1

65
9/

20
25

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
9/

04
/2

02
5

16
:5

1:
12

.3
57

 -
M

es
a